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TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI - TARI 

ai sensi della Legge 147/2013 e ss.mm.ii. e del Regolamento Comunale per la disciplina 
della tassa sui rifiuti (Delibera del C.C. n. 11 del 31/03/2021). 

 

DENUNCIA UTENZE DOMESTICHE 
 
 
        Denuncia originaria                                                                                  Denuncia integrativa 
 

da effettuare entro 90 giorni da quando si verifica il fatto che determina la variazione del tributo 
 
I …/L …  sottoscritt…     …………………………………………………………………………….……………………. 

(cognome e nome) 
nat …   a   ……………..……………………………………….  Il   ……………………………….……….…………….. 
 
residente a   ……………………………… in via   ………………………………………………………… n.  ………….  
 
 Codice fiscale 
 
RECAPITO TELEFONICO………....................................INDIRIZZO PEC/EMAIL ……………………………………… 
 
In qualità di: 

□ occupante/detentore/possessore;           □ soggetto dichiarante se diverso dal contribuente:______________________ 
   _____________________________________________________________; 

 
 

DICHIARA:       
              
L’occupazione/variazione decorre dal:  ……………………..…………………… 
 
in Via  ……………………………………………….……………………………………………….   n°………………. 
 
proprietario dei locali è il/la Signor/a:  …………………………………………………………………………………. 

 
nato/a a  ……………………………………………… il ………………………………………. 
 
Eventuale nominativo del  precedente occupante (dati identificativi se conosciuti)………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

Indicare i dati catastali e le superfici dell’abitazione e dei vani accessori 

Foglio Particella Sub Categoria Piano Vani Sup. catastale 
* Mq.  superficie 
Totale catastale 

 
        

        

        

        

        

        

 
*La superficie comunicata può essere oggetto di verifica con il Catasto. Nel caso in cui nella visura catastale non sono 
indicati i mq. necessita comunicare la superficie calpestabile in mq calcolata a norma di legge e supportata da debita 
documentazione. 
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TIPO DENUNCIA: 

 
VARIAZIONE: numero dei componenti   

 
 NUMERO OCCUPANTI RESIDENTI              

 

 NUMERO OCCUPANTI NON RESIDENTI             

  

 NUMERO OCCUPANTI TOTALE            (compreso intestatario scheda) 

 

 

 
Si fa presente che per le unità immobiliari a uso abitativo e le relative pertinenze occupate da due o più nuclei familiari la 
tariffa è calcolata con riferimento al numero complessivo degli occupanti l’alloggio, che sono tenuti al suo pagamento con 
vincolo di solidarietà. 
 

indicare i nominativi di ulteriori occupanti oltre i residenti: 

 
 
 VARIAZIONE : Trasferimento utenza da Via _________________________________n._____  in quanto l’immobile e’ 
stato ( restituito – locato – venduto – chiuso) a __________________________ per cui chiede la cancellazione a nome 
di_______________________________________________C.F.:___________________________ e l’intestazione a nome 
di_______________________________________________C.F.:___________________________ 
          
VARIAZIONE : Aggiornamento superficie tassabile ( ALLEGARE PLANIMETRIA)  
 
 VARIAZIONE PER RICHIESTA RIDUZIONE: 
 

Abitazione utilizzata per uso stagionale o limitato e discontinuo: riduzione del 25% sulla parte variabile del tributo; 
Abitazione utilizzata da unico occupante: riduzione del 25% sulla parte variabile del tributo; 
Fabbricati rurali ad uso abitativo (risultante da catasto): riduzione del 20% sulla parte variabile del tributo; 
Abitazioni occupate da soggetti già pensionati, iscritti AIRE: riduzione 2/3  del tributo ( immobile non locato o dato in 
comodato d’uso); 

      Chi possiede un’area verde di pertinenza ad eccesso esclusivo, che provveda a smaltire in proprio gli scarti compostabili 
(residui di potature e sfalcio di giardini/orti  e frazione organica di origine domestica, in modo continuativo)  dotandosi di 
compostiera domestica (della capacità di 80 lt per ogni componente del nucleo familiare) dimostrando la comprova 
dell’acquisto o del possesso dell’apposito contenitore: riduzione del 40% della tariffa variabile; 

 
Cognome e Nome  ………………………………………  Luogo, data di nascita  …………………………………………… 
 
  ……………………………….   Codice fiscale 

                

 
   residenza   ……………………..…………………………………………………………………………………. 
 

 
 
Cognome e Nome  ………………………………………  Luogo, data di nascita  …………………………………………… 
 
  ……………………………….   Codice fiscale 

                

 
   residenza   ……………………..…………………………………………………………………………………. 
 

 
 
Cognome e Nome  ………………………………………  Luogo, data di nascita  …………………………………………… 
 
  ……………………………….   Codice fiscale 

                

 
   residenza   ……………………..…………………………………………………………………………………. 
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N.B: La richiesta di riduzione del compostaggio domestico comporta l’impossibilità di usufruire del servizio comunale di 
raccolta dei rifiuti solidi urbani relativamente alla frazione organica prodotta. L’inosservanza di tale disposizione implica 
l’annullamento della riduzione applicata e il pagamento delle somme sgravate. 
 

 
Abitazioni in cui risieda uno o più portatori di handicap grave o non autosufficiente  ai sensi dell’art. 3 comma 3 della 
L.104/92  limitatamente al periodo di validità della debita certificazione allegata alla presente: 40% della parte variabile 
del tributo; 
 

       N.B: Qualora si rendano applicabili più riduzioni o agevolazioni, il contribuente puo’ usufruirne al massimo solo di 1 (una) 
 
Il Comune di Viagrande tutela la riservatezza dei dati personali e garantisce ad essi la necessaria protezione da ogni evento 
che possa metterli a rischio di violazione nel rispetto di quanto disciplinato in materia dal D.Lgs. 196/2003 come da ultimo 
modificato dal D.Lgs. 101/2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679 - GDPR - del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché  alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati). 
 
Si allega: -    Documento d’identità in corso di validità; 

- __________________________________ 
- __________________________________ 

 
 
Data  ____________________                                                                                    Il contribuente                                                                             
                                                                                                
               _________________________ 

Dichiarazione resa ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 

 

 
 
  

 
                  
 
 
La dichiarazione, debitamente sottoscritta dal soggetto dichiarante, può essere consegnata o 
direttamente o a mezzo posta con raccomandata a/r, allegando fotocopia del documento d’identità, 
ovvero tramite posta elettronica certificata (PEC) allegando la dichiarazione firmata e copia di un 
documento di riconoscimento, ovvero, la denuncia firmata digitalmente. La denuncia si intende 
consegnata all’atto del ricevimento da parte del Comune nel caso di consegna diretta, alla data di 
spedizione risultante dal timbro postale nel caso di invio postale o alla data del rapporto di avvenuta 
consegna per le trasmissioni tramite posta elettronica certificata. 
 

RICORDATI!!! 

 

OGNI MODIFICA DELLA SITUAZIONE DI FATTO VA DENUNCIATA  TEMPESTIVAMENTE 

AL SERVIZIO TRIBUTI MASSIMO 90 GIORNI AL FINE DI EVITARE IL RECUPERO DEL 

TRIBUTO DOVUTO E L’APPLICAZIONE  DELLE SANZIONI DI LEGGE. 

 


